<pb 59><rh>PRÆFATIO IN ISAGOGEN PORPHY.</rh>

\$equuntur ex cau\$a Materiali; nam facta hypothe\$.i, quòd \$ub\$tantia \$it, nece\$\$ariò datur vbi \$it;
cum \$ub\$tantiam e\$\$e, & nullibi e\$\$e, repugnet.</p>

<p>Cæt eris acceptionibus in præ\$enti omi\$sis, nece\$\$arium ex Finis \$uppo\$itione (quod dunta-
xat ad hunc locum pertinet) bipartitò diuiditur. Aliud namque e\$t nece\$\$arium, vt Finis \$it: ita

<mgr>Cognitio

quinq; Pre-
dicabilium

nece\$\$aria ō

nino e\$t ad

Dialecticæ

doctrinā ex

hypothe\$.i.</mgr>

vt \$ine eo, \$inis nullo modo obtineri queat; vt cibus ad prorogandam vitam. Aliud tantummodò
ad commodiùs e\$\$e, \$eu vt \$inis faciliùs comparetur; quo pacto nece\$\$arius e\$t equus ad iter faci~e
dum. Hoc igitur loco, cùm quinque vocum cognitio nece\$\$aria perhibetur, clarum e\$t, non e\$\$e
id intelligendum de nece\$\$itate ab\$oluta; \$ed ex hypothe\$.i Finis; nimirùm \$i quis Dialecticæ do-
ctrinam a\$\$equi velit. At non e\$t \$olùm nece\$\$aria ad \$inem commodiùs a\$\$equendum; cum enim
in Categorij, & in explicatione Definitionum, Diui\$ionum, & Argumentationum crebrò \$iat
mentio Generum, Specierum, ac cæterorum Prædicabilium, fru\$tra quis \$ine antecedente ho-

rum perceptione ad illorum notitiam cape\$cendam a\$pirarit.</p>

<tf 1>

<p>igitur genera quidem & \$pecies in rerum natura \$int necne, an in \$olis, nudi\$que conceptibus collocentur: & \$i corporea \$int an expertia corporis: & vtrum \$eparabilia \$int, an in ip\$is \$en-\$sibilibus, & circa eas \$ub\$i\$tant, dicere nunc omittam. Quippè cum alti\$sima \$it talis tractatio, & alia maiore indigeat per\$-crutatione. Vt de ip\$is verò, cæteri\$\\que propo\$itis magis di\$\$e-rendi modo Veteres, horumque maximè Peripatetici tracta-uère, recen\$ère nunc, atque o\$tendere tibi conabor.</p>

</tf>

<tf 2>

<p>Non e\$t tamen idcircò vituperandus Ari\$toleles,

<mgr>Cur Ari\$to

les Prædica

bilium do-

ctrinam nō

præmi\$it ad

Cathegori-

as.</mgr>

quòd I\$agogem hanc non ip\$e tradiderit, quia nec \$a tis cõ\$stat fui\$\$e ab eo omi\$ fam, cum plura eius opera temporum obliuione inter ciderint; nec difficile erat præceptoribus ex ijs, quæ ab eo, præ\$ertim in Topi- cis, explicata \$unt, harum rerum doctrinam collige-

</tf>

re, \$ui\$que auditoribus inculcare: vt fecit Porphyrius Phænix Chry\$aoio.</p>

<p>b _Ari\$totelis_] Quinque vocum notitia, non ad ea tantùm Prædicamenta, quæ Ari\$toteles cõ-

<mgr>Prædicabi-

lium cogni-

tio ad quæ-

libet Pr{ae}di-

camenta re-

quiritur.</mgr>

po\$uit, nece\$\$aria e\$t, \$ed ad illa etiam, quæ aliqui tradiderunt. Vt Architas: \$iue is fuerit Pytha-

<mgl>_Architas._

_Iamblicus..

Themi\$tius.</mgl>

goræus, vt Iamblicus opinatur: \$iue, vt Themi\$tio vi\$um e\$t, Peripateticus, qui autoritatem, nouo operi vetu\$te nominis conciliare voluit. Itaque ad quælibet Pr{ae}dicamenta, requiritur Prædi- cabilium cognitio, cum in omnibus eorum mentionem interuenire oporteat. Porphyrius tam\$e \$ola Ari\$totelica commemorat, quia ad ea percipienda hanc \$ibi introductionem edi Chry\$ao-

<mgl>_Ammonius._</mgl>

rius po\$tulauerat. Quam nonnulli (vt e\$t apud Ammonium) ita interpretantur ad illa verba [Et ad Ari\$totelis, & c.] vt velit vocabulum, Et, tacitè coniungere aliorum Prædicamenta. Quorum \$upre\$\$a mentio intelligatur cum Ari\$totelicis: qua\$i dictum \$it [Etiam ad Ari\$totelica] Verùm profundior e\$t, quæm res poftulet, interpretatio; & illa vox initio po\$ita non coniunctionem, \$ed per quandam empha\$im rei excellentiam declarat, & hanc habet hoc loco \$ignificationem.</p>

<p>c _Genus, Differentia_] Notant interpretes \$eruare Porphyrium in his vocibus numerandis Na

<mgr>In his voci-

bus numerâ

dis \$eruanit

Porphyrius

ordinemNa

turæ.</mgr>

turæ ordinem. Tum quia priùs eas \$ubijcit, quæ rei Naturam declarant; nimirùm Genus, Diffe-

rentiam, & Speciem: deindè quæ Proprietates, & aduentias Affectiones indicant; videlicèt Pro prium, & Accidens. Tum quia hic ordo repræsentat modum, quo Natura in ortu cuin\$libèt cōpo\$iti naturalis progreditur. Priùs enim Materia di\$ponitur, in quam deindè Forma recipitur; po\$tea ex Materia, & Forma totum emergit; quarto loco oriuntur proprietates; tandem adueniūt Accidentia. At Genus Materiæ re\$pondet, Differentia Formæ, Species toti compo\$ito, Propriū natu\$uis affectionibus, quæ ab e\$\$entia rei manant; Accidens ijs, quæ extrin\$ecùs adueniunt, & ad e\$\$e, atque abe\$\$e po\$\$unt.

<mgr>Seruauit e-

tiam ordiné

accuratæ do

ctrinæ.</mgr>

<p>Seruauit etiam ordinem accuratæ doctrinæ, qui procedit à communioribus ad minùs com munia, & à cau\$is ad e\$\$ecta. E\$t verò Genus cæteris communius: ip\$um verò, & Differentia cau\$æ Speciei: hæc Proprietatum, & Accidentium.</p>

<p>d _Cumque ad de\$initiones_] Cognitionem quinque vocum, quam ad Prædicamenta intelliḡe-

<mgr>Quinq; Præ

dicabilium

cognitio vti

lis e\$t admo

dos di\$\$eren

di.</mgr>

da nece\$\$arium dixit: Ad doctrinam modorum di\$\$erendi, id e\$t, ad diuidendi, definiendi, & ar gumentandi rationem vtilem appellat.</p>

<p>Qua in re non deerit, qui Porphyrium reprehendat; idcirò enim Prædicabilium cognitione ad Prædicamenta tantoperè flagitatur, quia in his frequens e\$t illorum v\$urpatio: atqui non infrequentior e\$t Prædicabilium v\$urpatio, in a\$signanda ratione diuidendi, definiendi, ac ratio cinandi; cum alia diui\$io \$it Generis in Species, alia \$ubiecti in accidentia, vel propria, vel com

<mgr>Obijcitur.</mgr>

munia; definitio verò apta con\$tet Genere, & Differentia: & hæc exiftimetur optimum ratioci nationis medium, & c. Perperam ergò Porphyrius minorem agnouit nece\$\$itatem harum vo

cum ad di\$\$erendi modos, quam ad Prædicamenta cape\$\$enda.</p>

<p>Hoc vt di\$\$oluatur, aduertimus vtile etiam bifariam accipi; vno modo pro omni eo, quod al

<mgr>Aduertitur

vtile e\$\$e du

plex.</mgr>

terius rei gratia expetitur, \$iue ad id nece\$\$arium \$it, \$iue non. Quo significato vtitur Ari\$totel.

lib. 3. Ethic. c. 2. & nos non \$emelvtimur, cum bonum parti@@, in hone\$tum, delectabi@ & vtile.

<pb 60><rh>IN PRÆFATION. PORPHYR. QVÆST.I. ART.1.</rh>

Comprehendimus enim in vltimo membro, quidquid ad aliud conducit. Alio modo \$umitur vtile apud vulgus, & Philo\$ophos, pro eo, quod ita conduit, vt non omnino exigatur. Qua accep tione di\$tinguitur à nece\$\$ario.</p>

<p>Hoc po\$ito re\$pondemus imprimis Porphyrium vtrunque vocabulum pro eòdem accepi\$\$e:

<mgl>Occurritur

objectioni.</mgl>

nolui\$\$e tamen eiu\$dem repetitione fa\$tidium parere. Deinde dicimus in modis di\$\$erendi po\$ \$e di\$tingui doctrinam ab v\$u, & ad doctrinam quidem, non minùs nece\$\$arium e\$\$e Prædicabilium cognitionem, quæ ad intelligenda Prædicamenta: vt argumentum concludit. Verùm ad v\$um \$olummodò vtile e\$\$e prædictarum vocum cognitionem: cum multi earum vocum ignari in nonnullis artibus rectè definiant, diuidant, & argumententur. Atque hoc vltimum \$o nant priora verba huius textus, præfertim in Codice Græco. Quod attinet ad ordinem dictio num. Definitio numeratur ante Diui\$ionem, non quòd natura \$it prior; con\$stat enim Diui\$ioné præire ad totius entis confu\$ionem in fuas partes explicandam, vt deinde definitio ex illis partibus conficiatur; \$ed quia \$itus Orationis erat elegantior.</p>

<mgl>Se breuem,

& facilé fo

re Auctor

promittit.</mgl>

<p>e B_rewijs enitar_] Incipientibus, inquit Fabius lib.8.cap.1. breuiùs ac \$impliciùs tradi magis

<mgr>Fabiu<?>s.</mgr>

conuenit. Aut enim difficultate in\$titutionis numero\$æ, atque perplexæ deterrei \$olent, aut eo tempore, quo præcipuè alenda ingenia, atque indulgentia quadam nutrienda \$unt, a\$teriorum